ɛশাসন ɛিশɻণ ইনি̙ɪউট এর পদ ӡজন, পেদর  ǯময়াদ Ӎিʺ ও ̝ায়ীকরণ  সংɈাˉ কাজ স˫ˑ হেয়েছ। 

(গ)  বােজট ও উˑয়ন অӂিবভাগ কҸȟক ২০২২-২০২২ সােল স˫ািদত উˑয়নӒলক কােজর অɊগিত স˫েকȟ তΐ িনে˨ ɛদান 
করা হেলাঃ 
Ɉিমক 

নং 
কােজর িববরণ সব ȟেশষ অব̝া 

1. ২০২১-২২ অথ ȟবছের সব ȟেমাট ১৮১৪,৭৬,০০, ০০০/- (এক হাজার আটশত ǯচৗʸ 
ǯকাɪ িছয়াʯর লɻ) টাকার বােজট ɛণয়ন ও বা̜বায়ন করা হেয়েছ।  

সব ȟেমাট ১৮১৪,৭৬,০০০/- (এক হাজার আটশত ǯচৗʸ ǯকাɪ িছয়াʯর লɻ) টাকার 
মেΒ পিরচালন Εেয়র বরাʸ িছল ১৪৬৫,৩৭,০০,০০০/- (এক হাজার চারশত 
ϣয়ষিʞ ǯকাɪ সϲইিɖশ লɻ) টাকা এবং উˑয়ন Εেয়র বরাʸ িছল 
৩৪৯,৩৯,০০,০০০/- (িতনশত উনপʙাশ ǯকাɪ উনচি̂শ লɻ) টাকা।  

m¤úbœ n‡q‡Q 

2. ২০২১-২২ অথ ȟবছের ǯদেশর িবিভˑ আদালত/ɑাইӋɇনােল নҶন ৩০ɪ কার এবং ১৮ɪ 
মাইেɈাবাস সরবরাহ করা হেয়েছ। 

স˫ˑ হেয়েছ 

3. গাজীӅর চীফ ǯমেɑাপিলটন Ζািজে̘সীর ৫ɪ আদালেতর কায ȟɈম পিরচালনার জΓ

[...]

িনধ ȟারণ এবং ǯপশাগত দɻতা Ӎিʺর জΓ িবিভˑ ɛিশɻেণর Εব̝া Ɋহণ করা এ ɛিত̎ােনর অΓতম লɻɇ।  

বাংলােদশ বার কাউি˓ল কҸȟক ২০২১-২০২২ অথ ȟবছের স˫ািদত কায ȟাবিলর বণ ȟনা িনে˨ উে̂খ করা হেলা:  

১। িবিভˑ সরকাির ǯবসরকাির িব͵িবΑালয় হেত আইন িবষেয় ̞াতক িডɊী স˫ˑ কেরেছ এমন ১৫১১১ (পেনর 
হাজার একশত এগােরা) জন আইেনর ছাɖ-ছাɖীেদরেক MCQ পরীɻার জΓ ǯরিজে̘শনӎɳ কের বার 
কাউি˓েলর ǯরিজে̘শন শাখা হেত ǯরিজে̘শন কাড ȟ ɛদান করা হেয়েছ।  

২। ৩৩৫১ (িতন হাজার িতনশত একাˑ জন) িবʗ আইনজীবীেক উʎ আদালেত আইনেপশা পিরচালনার পারিমশন 
পরীɻার জΓ ǯরিজে̘শনӎɳ কের বার কাউি˓েলর ǯরিজে̘শন শাখা হেত ǯরিজে̘শন কাড ȟ ɛদান করা হেয়েছ। 

৩। িবিভˑ িবেদশী িব͵িবΑালয় হেত ǯয সকল ছাɖ-ছাɖী আইন িবষেয় ̞াতক িডɊী স˫ˑ কের বার কাউি˓ল 
অিফেস ই̲ইভɇােল˓ সনেদর জΓ আেবদন কেরেছন- এমন ǯযাΌ ১১২৫ (এক হাজার একশত পিচশ) জন 
ছাɖ/ছাɖীেক ই̲ইভɇােল˓ সনদ ɛদান করা হেয়েছ। 

৪। িন˨ আদালেত আইন ǯপশা পিরচালনার জΓ ৪০৫৫২ জন পরীɻাথ̭র মেΒ ৫৯৮১ জন ҙড়াˉ পরীɻায় উʯীণ ȟ 
হওযায় বার কাউি˓ল অড ȟার ও Ͱলμ ১৯৭২ অӂযায়ী সনদ/লাইেস˓ ɛদান করা হেয়েছ। 

৫। উʎ আদালােত আইন ǯপশা পিরচালনার জΓ ৬৫৫৬ জন পরীɻাথ̭ মেΒ ৩০৫৯ জন ҙড়াˉ পরীɻায় উʯীণ ȟ